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Öülőjét, egy magyar huizár, és két banális gya
gemeotnek tulajdonosát* Feldmarsal Lajti

nántságból lovas Gcnerálisságra méltoztatta Feís 
ejedeíntünk kégyelmesen emelni.

Azon hafznos Társaságnak , melly ennekelótte 
két eíztendóvel, a’ Báts Vármegyében, nevezi

Kőit Btftsben Decembernek 2 -dik napján 1794
efzteüdében.
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mot, és az udvari Magyar Kamarával , Ma
k 27 napj * 793 - ik dob köt CöQ

tracíust, kegyelmes igiretenek be telly 
mé'toztatott ő Felsége meg erősít 
vilegiomot, múlt Septemb. 22-ik

s azon pri
......  „^p jan ,  « x-cis

Magyar Kancellária által ki is kéfzit
Fels

Kir 
tetői

ud

Ezen felettébb hafznos munkával valótokéi, 
letes meg elégedésének kinyilatkoztatására, méh 
toztatott Ö Felsége minden, azon vizi tsatorná- 
hoz íziikséges épületeket, és fzeméllyeket a ’ közön
séges adónak terhe alól fel ízabaditani, hajók
nak a* Magy. Kir. tzimerrel fel ékesitetett vitor-
Iá k a t , és magának a * Társaságnak ezen nevet
K irá ly i privi íégiált M agyar haj ókázó Társaság vi
selni , ’s végre azoa már tsak nem egéízíen tö 
kélietességre ment vizi tsatornát Ferentz Kanális• 
sának , avagy Tsatornájának neveztetni engedni.

Minthogy ez a ’ felettébb hafznos tárgy , mind 
a" Magyar hazát közönségessen , mind az ezen 
Társaságban lévő fzemélyeket különösen nagyon 
interessalja : ahozképest fzükséges léízen, ezen T á r 
saság, és Fels. Kir. Kamara közt 1793-ik eíztendő- 
ben M art. 27 ik napján tŐkélletességre ment Con- 
tractusnak tzikkeiyeit, summásan a ’ Magy. Pub 
licum fzemei eleibe terjefzteni.

1. Tzik. Mivel a bbadon a ’ Báts
Vármegyei Kamarális jófzágon fog által húzattat-

égyedül áz azon való hajokázas engedtetik»1
xneg a ’ Társaságnak , a* több K iru beneficimok 
uak gyakorlása pedig , ennekutá is
fog következéskép a föld

mefzárfzéket

g«
gnak 
sem

sem malmot nem léízen í zabad évi*
híre és meg egyezése néikül , sem kortSmát
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leni a’ Társaságnak. Mindazonáltal hogyha elöré
nténdik magokat , 50 forint efztendei árenda 

fizetés mellett, a ’ földes uraság jussainak meg es- 
mérése vegett, meg fog engedtetni, hogy munka-

ő

saiknak mind ita lt , miod eieséget ízolgáitathassa* 
Dák, az alatt,  míg a" tsatorna tőkéüetességre me- 
nénd , következendő fel tételek mellett, a) Hogy 
az italt tsak égyediii a ’ munkának helyén, egye
dül a’ munkásoknak fzabad lefzen ki mérni.

t  \

Nem fzabad lefzen a ’ kortsmárosoknak a ’ job
bágyoknak házaikban italt ki mérni, vagy azt 
hordó fzámra el adni. — c'l A ’ canalist igazga
tóknak passusa , avagy fzabadtság levelek nélkül
senkinek sem fog fzabad leoni, az uraság jófzágá- 
ba italt bé vinni. d) A’ munkásokon kívül sen
kinek sem italt, sem eieséget nem lefzen fzabad 
él árulni. Minthogy ez a ’ canaiis Zombor 
Szabad Kir. Varasának földjén fog által vitettet-
ni a’ bor mérés, és eleség árulás veget, azon vá 
rosnak elöjáróival egyezzenek meg a* Társaság
nak tagjai. Továbbá ezen contractusaak egéfz
ideje alatt meg engedtetik a’ Társaságnak a ’ ha 
láfzat 50 forint efztendei árenda fizetés mellett; 
de mivel a ’ canalis nemtsak a’ karnaráiis* hanem
más 
n i :
kai

földes uraságok jőfzágaikon is által fogmen- 
fzükség lefzen a
is az iránt egyessegre menni.

Társaságnak azon uraságok
a* eaV égre

nálisnak töltésein termendő fű is a* Társaságé le
lten, mellyhez azoknak az uraságheli jobbágyok
nak , a* kiknek földjeiken a ’ canalis által megyen t 
de ezen kárvallások másutt ki fog poíoitatni, sem
mi jussok nem lefzen az azokon termendö fűhöz ,

és
en&

és barmaiknak legeltetéséhez
* » .1

2. A* canalison innen és túl lévő urasá 
jobbágyság földjei közt lévő egyességnek 
tartása véget, köteles lefzen a* Társaság, tulaj
don költségen annyi hidat építeni , és mindenkor 
jó állapatban tartani , a ’ mennyi a9 mostan lévő 
közönséges utakhoz képest elegendő fog lenni. 
Mivel pedig azon privilegiált 25 efztendök alatt

i4«* Z 2



minden hafzon és nyereség  égyedül a* Társaságé
lefzen, mind a* canalisnak, mind az azon épite. 
tendő hidaknak tulajdon költségével való fel tar
tására fog köteleztetni, és azért sem az uraságtól 
sem a* hídon a tal járandó publicumtól , semmi 
névvel nevezendő adófizetést nem kívánhat.

3. A’ privilégiált 25 efztendöknek el forgása a]att
égy edül ez a* Társaság fogj sőt
suva vitetni, mellynek mázsájától Szegedtől

fzükség

kig 7 *
tetői. Tovóbbá

ma 
Cfze

Mohátsig 2 1 , Földvárig 24 kr. fog fizet
k a’ Tarsáságnak engedte

az illendőnként Szolnoktól Pestig vitettemtik ,
fzokott 70 ezer mázsa sónak vitettetése 
minden mázsáért 40 kr. fog fizettetni; sőt ha ki

meilytól

dja , fellyebb is , t. i. a’ Komáromi 
és Posoni só tárig is fel fzálifthattya ez 
tumot. Ellenben a5 Bajai és D

Gyö
1 quan 
só ma

gazinumokba tsak azt a’ sót viheti ez a’ Társa-
, a’ mit a’ parafzt önkénnyén , és kénfzerités

és Bajáig épen
Mohátsigm

sag
nélkül el nem akar fzekerén 
annyi fog egy mázsától fizettetni 
Dunavetseig pedig annyi mint Földvárig 
ha a’ fent fel jegyzett 70 ezer mázsa són kivü- a 
fzabados fzekerezésnek fzüke miatt. tÖbbetisfzük

Hogy o

ség volna vinni y
és
Ságnak fizettetni

ek vitele is meg engedtetik %
loképen mázsájáért 40 kr. fog Társa

e mellett mind hajokra mind 
azokból való ki hordatásáért tejendő költségek vifz-
íza fog fordittatni, és a' harminizadokon is fzâ  
bad által menetel erengedtet 
hogy valamint ennekelőtte 
tartozzanak a’ vivők 
lani.

úgy mindazáita)
ugy nekutánna ifi

a vijendŐ jóí'zágért jói ah
külömben nem is botsátkozhatik a’ Fe!^

udvari Magyar kamara velek alkuba
4. Mivel ezen Társaságnak , minden milita*

ru  és aerarialis dolgoknak , a* mostani taksa fze* 
rént, mellyet a’ privilégiált 25 efzrendők alatt fel 
emelni nem lehet, viteléhéz, mások előtt való 
jussa vagyon ; úgy mindazáita), hogy mind a" 
z»üuare*nek , mind más Jurisdictiőknak mindcF
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kor fzabadtságokban á ll, jőfzágaikat, tettzesek fze
rent a' canálisoo kívül is, másuva fzáfitani f 
hogyha a’ compánia az igirt jutalomért fel nem 
akarná azoknak vitelét váialci; tehát privíié
giáit 25 efztendoknek el folyása után kötetes le- 
fzen a* Társaság minden aerarialis dolgokat, ne
vezetessen pedig a* sót azon árron , a9 mellyen 
mások azoknak vitelét magokra válallyák, égyik 
vagy másik réfznek kára nélkül, magára válaini; 
köáöoségessen, egy időtől fogva a’ másikig meg 
mu'atni, hogy elegendő tehetsége vagyon az ae- 
rariaiis transportumokat, minden haladék nélkül 
a’ meg határozott helyre kü’deni; másként fza- 
badtságábao fog az aerariumnak állani, a9 T ár
saságnak engedtetett transportumokat másoknak 
is áhal adni.

5. A 9  canalishoz fzükséges cataractaknak s 
avagy emeltsős kapuknak, hidaknak és hajóknak 
építésére fzükséges fa és defzka fog engedtetni a í 
Társaságnak a’ Betsei és Kanisai erdőkben , as 
alább fel jegyeztetendő árron, mellyel az épület* 
nek végződése után három efztendővel köteles le- 
fzen le fizetni. Tudnillik egy tölgyfa gerendáért 
1 for. 12 kr.: egy lágyfa gerendáért 45 kr. ; egy 
közép fzerű fenyő gerendáért 36 kr.; egy alább
valóért 24 kr. ő 100 darab defzkáért 15 forintot ;
a* több fa pedig, a 9  mennyire a* publicum ízük* 
ségének, és a’ kamarális erdőknek kára nélkül 
meg eshetik, az erdő taksájának el engedésével*, 
a* canáiisnak végződése uíán fizettetendő közön
séges árron fog adattatni, és ezen summa az ae* 
rariale transportumért esendő fizetésből le vonat* 
tatni.

6. A* canáiisnak építésére 200 ezer forint fog 
á 9 Társaságnak a’ kamará által költsön adattatni, 
még pedig a 9  maga kívánsága fzerént, első eíziendő- 
ben 40000, a 9  második és harmadik efztendöben 
az építésnek kezdete után, mindenikben 80000 fo- 
riot 4 pro cent interesért. Hogy pedig ezen köl
tsön adattatandó summáért a2 Fels. aerarium an*

• 9 *
i



7 Q'4

cyiyal bátorságosabbá tétettes&en, mind addig
semmi sem fog ki^dattatni, valameddig meg nem

itatódik, hogy a’ Társaságnak tagjai annál sokkal
gyobb summát adtaDak légyen az építésre. És

így ««e g V zy hat
ma Ad
a ’ canátis pit t

hogy a ’ Bátsi ka- 
kinek fzeme előtt fog ez 
denkor iói

micsoda költséget fordith 
f erént a ’ m^teria’éknak '

meg visgáliy

elére
Társaság 
réfz íz

réfz

dák
k ásatására, az emeltsos kapuk a
s bb kh h sonló

gy ofztán, hogyha bizony
nyi
kői
az

' t tett a ’ T ársaság ,  mun a' mennyit

dolgokra 
d ,  hogy két

fr

s
•o

0 * k Fels m
ud kam

fel venni , fogja
az első efztendőre me hatá

roztatoit 40000 forintokat íi £í köveik
d két fztendőkben pedig a ’ 80 > 80 fo
okát. Hogyha tőkélletességre menénd a ’ pa-
s ,  a ’ költsön adattatandó summáért első jussanalis

fog ahoz lenni a* Fel k. Hogy pe
*  •óig d esetre bátorságom lehessen a F O

egendaerarium , ha fzi
•—J

öízve tétetett egy millió forint a 
kéiietességre való vitelére , és a ’ 
akarná 
ka fztam

m lenne 1$ 9 az
canalisaak tó* 

Társaság seai
a’ héjaoosságot ki p sőt félb íza

k további epitelését a ’ melly miatt 
vefzedeiemben forogna a ’ Fels. aerarium által adat-

lefzen ezen 
, még am

d m a : azon esetre k
Contr^ctusnak ereje mellett a ? Társas
nyi költséget adni mag

pületnek tőkélletességre
fzé nyéböl , a '  menny

az
haiókazásnak

való vitelére, és a*'
pattyára k

fog, Ennekfeiette köteles lefzen a’ T á rsa sá g , mind 
ezen summának eíztendönként gooo forintból álló 
interesét, mind magát a ” töke pénzt, a* panalis-
lak el
5 vesb

* /* után io efziend
ki

cion utót, és 2Q k

5;

k egvízer is ei mula 
nma az &eranale tran
1 h ű i  at t a s s o a \ e,

le űzetni , liogyh

forgása alatt 
időként 1333%

azt le fi
én

pedig
azon

ndő bér
*
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7 . Mindennek íz a bad lefzen ezen ig 1 m él -
főldni hoíTzaságú canalisoo tulajdon hajójával is

bizonyos , és merseklett harmintzad fizetésiaroi
mellett, t. i. minden mázsától egy mélfőldre fel 
krajtzárért; holott minden bajnak , avagy  perpat* 
varnak el kerülésére, a ’ folyó portékákra nézve
*gy kó egy mazsara egy kila gabona vagy búza 
]f4, mázsára, egy  kiia tenkely és zab pedig \f% 
mázsára fog fzámláitatni, melly bércek avag y  
harmintzadnak idővel való alább fzáliitására ha*

m fze ugy a fi Társaságnak ben a v
felsőbb helytől vaió engedelem nélkül soha sem
«• 1  •  1 ,  • r . >  * ^  /  1 * * 1  | p  ^gbitheti azt. Ezen béré kötél
T á rsa sá g , minden másféle fizetés

s
k

left a

lovait dni a itetendö portékáért az
canalisoo által jót állani, és azon hajók

maga 
egéfz 

üresen
iífza vitetni

fog
Hogyha pedig valakinek tettzeni

« s •maga portékáját a ’ Társaságnak hajóin . az
egéfz canalison által vitettetni
Társaság az egéfz 
egy akóért , vagy
honának kiiajáért/ • / /

k
jendó

eles lefzen

mázsáért 9 kraj 
7 krajtzárnál ,

, a ga
a kely »

s zabnak kiiájáért pedig 5 krajtzároái többet nem
kívánni, ?s nem venni, és ezen béré

kát * od h
nd lo

gényeket

8.
ezen

eimessen meg engedi ő Fe lsége , hogy 
canalis , mind , a ahoz tartozó emeitsŐs k a

pukkal és hidakkal; nem külömben minden azon 
tsatornán által menendő ízeméi lyek ladikjaikkal 
egyetemben, a ’ privilégiált 25 efztend&k a la tt9 
minden adótól és harmintzadtói mentek légyenek f
és
lef

*gy senkinek semminemű fzin alatt fzabad nem
ze n, a ’ feliyebb fei jegyzett assecurantz és viv&

m *  m + a  • m * r ' jk  + *  ft

k iv ü l , sem a’ hidakon , sem a vizén való
menetelért, leg kissebb adót is kívánni.

9 * Meg engedi *9,o Felsége, at Társaságnak
kérésere, hogy ezen canalis ő Felsége óltalma 
alatt légyen; és hogy vitorláin, a or-
Azagi tzimert, és ezen felül írást viselhesse ; Mtigy*
Hir. privilég Társaság*



Kegyelmes rerd
des helyen arról tétettetni hog

fog Ő Felsége avren
V

öe enged
töltésén

cu , a* cana »sn-tk ht iy^u ( to mui ,^
mit epiteni, sem az abban lévő vu.

kinek se meg
es ann

nek valamelly réfzét masú
útón módon a ’ h a jó k á '^  
avagy valamit mi

vagy akármi
meg

a ’ töltés k
kada yoz

Iül
által aradás okoztattbatn Ehenb

» H
> <* Q 1
m t v

*
;y

a 1  ar-
ság is köteles lefzen * áz

tál okoztatha viz áradásom
pitetendó c ál Cl

áilani és a1
fzomfzéd birtokosoknak károkat a ’ beisü.és íze
rént m*'g fordítani

í i .  Meg engedtetik a* Társaságnak,  hogy 
minden ca>áiishoz, annak töltéséhez, nem kü
lönbben annak epü efeihez, és a ’ lovak legelteté
sére í/ükséges földeket, pénzen megfzetez resscn; 
még pedig úgy,  hogyha azon fzantó és legeid föl
dek a ’ jobbágyok u* báriumának valóságához tar
toznak , a ’ Vármegye földmérője által méretesse
nek , és ülésekre oíztattassanak fe l ,  a ’ meliyekre 
esendő urbariaÜs töke pénzt, és azoknak termé
sektől adattatni fzokott adót,  azon esetre, hogy
ha azok helyett más földeket nem adhatna az 
uraság, efztendönként, és a ’ fzokott időben, fi
zesse meg a9 Társaság. Ellenben az aliodiaiis, 
az az ,  a* földes urasághoz tartozó földek , lége- 
l ö k , ingoványos helyek, t a v .k ,  és más nem mi- 
veltethetö főidek, a9 koz hafzonra nézve, ingyen 
adattatnak a* Társaságnak, azzal a 9 fel tétellel, 
hogy a ’ földes uraság jussainak fenn tariasára 
nézve, efztendönként egy forintot fizessen az ae- 
rariumba. — A 9 Zombori fzabad Kir. városhoz 
tartozó földek pedig commissió által betsü tesse» 
nek meg, és az ott gyakorlásban lévő árr fzerént 
fizettessenek ki kéíz pénzéi, meg pedig a ’ munkának 
el kezdése előtt.

12 A* privilégiált, és az épület végződése 
után kezdendő 25 efztendőknek e. elések után, 
fzabad legyen az Aerariumnak azon canálist ma
gához váltani, a9 melly esetre köteles lefzen a9



Társaság,  mind az ahoz tartozó is ingyen adat
ta ott kamarális földeket hasonló módon ingyen 
viíTza adni, mind más arra forditatott fö ldeket ,  
a ’ c malissal és minden ahoz t a r o z ó  épületekkel 
égyütt kéfz pénzért, égyenes, és réfzre nem haj
ló meg beísiiltetés mellett a ’ Kamarának á^tal 
adni. —  Hogyha pedig ekkor nem fogna a9 M a 
gyar Kamaráiak tetszeni ezen canáiist magához 
venni, hanem az után is bizonyos, és meg hatá* 
roztatott efztendökre által engedni a* Társaság
nak ; tehát ezen második epochának, az ő z , idd 
jártának el telése u;án, újobban betsüítessen meg 
a' canalis , és az ahoz tartozó d o g o k  és fö ldek,  
és a’ fzerént fizettessenek meg, a ’ midőn a ’ pri- 
viiégiált efztendöknek el telések után , mindenkor 
viffza vehesse az aerarium , az aerariale trans- 
portokra nézve kötött kötelességét, és tettzése 
Szerem, akárkivel mással űj coniractusra mehes
sen.

13. Kegyelmesen megengedi óFelsége , hogy 
a* tőkébe* ességre vitetendő cmalis Ö Felsége ne
vetői : Ferentz canaüsdnak neveztessen. Költ
Budán 27. Mártii 1793. (L. S.) Szetsén Sándor
an. • ) Gr. Batthyan m. Klaus Jósef

; Gr.Könyvtartó m. p . ; Orlandi m. p 
Apponyi Antal, mint a' Társaságnak Directora
a ’ Társ iság képéb o m. (L. S.) Gr Har~
rach János mint Director, a ’ Társaság képében

(L. S.) Kiss Jósef 111. p. Kiss Gábor m. p.m.
(L. S.).

A z  ezen C o n tra c ts  fzerént ki adattatott K?r 
privilégiumot jövő alkalmatossággal fzórúl ízóra 
bé fogjuk a ’ Magy. Kurirba iktatni.

»

Hadi Történetek./
A

Hejdeibergai fő kvártélyából azt írja JSov 
17 dikén Albert S^xóniai és TesséniKir. hertzeg

6

hogy a* fiov* iidíkéa tett fzeremsétien ki mene-



lásbao vóltanak , és egynéhányfzor fel lármázták
Brezenheimban orron áliott vitézeinket. Reggeli
7 órakor imitt amott mutatták is magokat,  és 
áz ott )évö tetőket, mind jobra , mind balra el 
fog!alták, gyalogsággal és ágyukkal meg rakták, 
hanem még ekkor semmit sem mérefzlettek, ár* 
tillérianklól való féltekben, ottao kezdeni. El* 
lenben a* íz. Kerefzti sántzokból, mingyárt reg. 
geii $ órakor h a t , a* Laubenheimi tetőkről pedig
5 ágyúkból kezdettek a* Wehsenau. töltéseknek ké 
izitéséjben foglalatoskodott embereinkre á g y u z n i , 
melly áítaJ a ’ ízabad mezőben a ’ munka meg akadá
lyoztatott , hanem a ’ hói bé fedezve voltak a* mun*
k á so k , ottan semmi hátra maradast nem ízenve 
dett. Ugyan ekkor két coionnéban, és két ágyú
val nyomultak elöbre Mombachtól és -
tói, viíTza nyomták ottan állott forpostjainkat, 
és magok a ’ coíonnék a* hegynek oldalán meg 
állapadván egéízlen a ’ vizes sántzig ki kíildőtték 
píenkirozó lovasaikat,  ’s azokat fzüntelen ágyúik 
által fedezték , úgy hogy telly ességgel nem lehe
tett az Ingelhejmi izigetben lévő ágyúinknak hoz
zátok féérni, Ellenben a ’ sím alatt vak
merőségből eíőbre nyomúlt. Frantzia Izárnos lo 
vasokat egyízerihen viífza űzték a’ Waldeck dra
gonyos regementének égyik divisióia

<=ru
es a Fala

tináíusi könnyű ízerü lovasságnak egy tsuportja ,
és ha a ’ Gunzcnhejmi fzÖllŐ hegyekben el rejtetett 
Frantzia gyalogság a ’ mi kavaíiériáoknak eiőbre 

aló nyomulását meg nem akadályoztatta volna f
mind el fogták vólna őket. Ezen tsata*íobmre

zas alatt, sok fzalmát és másféle prédát hordát 
tak ki a’ Frantziák Mombac, Günzenhejmból 

s Eretzenheimbói, és tsak esteli alkonyodáskor
l LU enek meg a1 tüzeléstől. Sem a m i , sem az
ellenség vefzteségét meg nem határozhatta a ’ Mo- 
guptziai vár commendánsa, JSeu Ts. K. Generál

ezen jelentésnek filbert herUeghez lett
alkalmatosságával f annyit miadazál

or ✓iiildésének **>



tál előre értésére adatott,  hogy egynéhány hadi 
tifzteink, nevezetessen a J maga adjutánsa, Dietz
La scy re
tenek.

Manheim körül is egynéhány napokon fzoi> 
galmatossan muokálódtak a* Frantziák az új sán
c o k o n ,  és JSov. 15-ikét követett éjjel el is akar
ták azokat végzeni. Mivei pedig ezen 6 sántzaik 
ig^n közel voltának a’ mi forpostyainkhoz, és 
kiiiombkiilömbféle hirek fzárnyaltak fel tételeik 
fe lő l ; fzükségesnek itiite Gr. Wartensleben hadi Tár-  
mester azon sántzaiknak el rontatását, 9s azon 
végre ki is küldötte Zschok Strasoldo gyalog re- 
gementebeii Obrisdajtinántot egy gyalogokból és 
lovasokból öízve kaptsolt ofztállyal, vezérül a d 
ván melléje Stutterheim kapitányt a* Generál Stáb
tól. Ez a ’ kapitány előre menvén a’ lovasokkal,  
miogyárt a ’ sarampónál a* Frantziákra bukkant, 
kiket leg ottan fzéllyel üztenek vadáfz katonái t 
Ö maga pedig a ’ több katonasággal és á g y ú iv a l , 
tsendesen mind előbb előbb ment. A z  alatt a 9 
fent nevezett. Obristiajtioánt is el kezdetvén a9 tü
zelést , síiru ágyú golyóbisai által annyira el ret
tentette, a* Frantzia munkásokat, hogy mindnyá
jan, mint a ’ héjától rettegő tsirkék , fzéllyel fu
tottak, ’s félben hagyták munkáikat. Ekként vé g 
be vívén a’ fent említett tifztek a ’ réájok bíza
tott dolgot , vifíza vezették seregeiket.

Gr. Clerfayt jelenti Me'hrheimi fő kvártélyá
ból , hogy Nov. 9-ikén , a9 Frantziák , és We'sellel á l 
tal ellenben Buriehalatt vigyázott forposljaink 
közt történt véres tsatában 1 fő tifzt, 12 koz em 
ber és 5 ló esett el ; 39 köz ember és 6 ló kapott 
sebet; 1 fő tifzt, 36 köz ember és 11 ló fo g a z a t
tak eh A ’ tsatában meg hóit tifzt volt Honig Stu- 
4 rt gyalog regementjéböl való fő hadnagy. —  Az 
ellenségnek vefzteségét bizonyossan meg nem ha
tározhatta , és igy meg sem Írhatta Clerjayt hadi



Alessandriából azt Írja, és jelenti Gr. Wallis 
hadi Tármester a ’ Fels. udvari hadi Kancelláriá
n a k , hogy 1000 emberből álló Fr. segítő sereg
meat Onegliából, Riviera di Ponentebe, és Loan6. 
£<// is annyi fzámú marsirozott l̂ adoba. —  A ’ ké
mek is arról tudósították a* fent nevezett Ts. K. 
hadi Tármestert, hogy Nizzába sok Fraotzia se
regek varattatnak, a’ mellyek e* jövő télen által 
Gdnua felé akarják magokat ki terjefzteni.

Ezen folyó efztendöb múlt Octobernek
ikén kőit 33 ik Kurírnak 502 ik lapján, a ’ Bétsi 
diarium után, meUyben gyakorta hibássan tetet-

magyarnek fel a ’ nevek , kiváltkép pedig a
nevek , mellyeknek ki mondásához és ie Írásához 
az idegen nyelv és penna nem fzo k o tt , többek közt 
ezeket irtuk : A* Ve'tsei hufzár regementéből: 
gelberg Óbester, SkaritzaObristlajfinánt,
Magi (talán ennek is Nagy vólt a ) Linden
berg, B, Hutten, Janovich Gamesek kapitányok
Horváth 1 B Prőnay, Lepossa IVartenslehen
és Hessy fő hadnagyok s. a 
azt jegyzi egy Érd

t Az óról
Ivasóm !t Novembernek

ikén hozzám utásitott betses eléb Hogy
ez,  ágymondj nem Hessy, hanemIllesy hadnagy lett 
légyen vagy annak kellene lenni. mind a’ bizo- 
n y i t t y a , hogy azon Nemes

ö fő hadnagy nintsen * és
Regementben Hessy 

nem is v o l t ; mind
az hogy a ’ Regementői hozzánk jött magános

* Id
a

tudósítások, Ille'sy Sándor fő hadnagy
Illesy János Nagy Kunsági Kapitány Ürnak fiát 
Trier mellett történt tsatákban magát derekasan 
meg. külömböztetetnek lenni hítelessen ír já k . sőt
azon tsatába 
vetett alóla s. a

leg kedvesebb paripája is ki
# #

t. Végt magam is
mentem a* dolognak egy azon regementből való 
és most itten mulató tifztől, a* ki azt bizonyít

»

tya > hogy semmi Hessy vagy H nevű tifzt
mntsen azon itéz tégnél , kovetkezéskepen 
magamis megvagyok arról győzettetve , hogy nem 
Hessy, hanem Illásyfő hadnagy úr vólt a z ,  a’
ki a* fent nevezett tiízt urakkal egyetemben ma-
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át mások felett meg külömbőztette. ,, Könnyen 
meg engedem , sőt magam is úgy tartom hogy
az hllésynév helyett Hessy irt a* levelet máso
ló meily annyival könnyebben meg eshetett

P0 a m m ft ma «
t

hogy ha a' két I. helyett tsak egyet irt az origi 
naüs író,  és a* német penna fzokása fzerént az

közepébe egy pontotskat nyomott 99

Német Birodalom

A ’ Rénus alsó réfzén fekvő tartományokban 
igen háborús aspectusok mutogattyák magokat. 
Weselböl, a ’ Westfáliai kerület Prussiai királyhoz 
tartozó tartománynak fő varasából jött tudósítás
ból ezeket olvassuk : Tegnap , úgymond, az az , N o
vembernek 9 ikén , ismét látogatásunkra akartak a* 
respubiicanusok a ’ Rénus bal partyán jönni, melly- 
nek oka e’ vala , mivel ki tanúlták spionnyaik által 
hogy Büderick környékén fzorgalmatossan kéfzi 
tetnek a ’ sántzok, és hogy által akarnak az Aus

*

trial seregek a ’ Rénuson ízáliani. A ’ látoga
tásunkra indúlt Frantziáknak 15 vagy 20 ezerre 
ment ízáma , nem említvén a ’ veiek hozott ágyuk
nak fzámát. —  Minthogy tsak egy batallion g y a 
logság, és egy divisio lovasság vólt a ’ Ts,  sere
gek közzül a ’ Rénuson t ú l , és ezekhez is paran-

már Nimwégen aztsolattyok m e n t , hogy mivel 
ellenség hatalmába esett, és így JehetetleiT volna 
a* fel tett tzélt el érni , mennyének viflz* a* R é 
nus jobb partyára,  igen könnyen bóldogúihattak 
a' Fraotziák. —  Az a ’ nagy serénység , a* mellyel 
elöbre nyom úítak, és az a ’ dühősség, mellyel 
vitézeinket meg támadták, okozták hogy ezek & 
kesKeny hídon által nem jöhettek hirtelen , és igy 
hénteleoek vóltak veiek tsatába erefzkedni. Ha- 
romfzor rohant az ellenség a’ sautzobra , és a  
hidat fedező battériákra, és mindannyiízor vjfTza
verettek a’ Ts.  seregek által,  mig oíztán végtére 
tsak ugyan kéntelenek vóltak az utólsóbb.k az 
az , az Austriakusok, az elsőbbek nagy erejének
engedni. Ekkor h  pedig sűrűén repültek ellenek

P

\
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az ág yö kártats, és apró golyóbisok é
a ’ várbán ki fzegeztetett ágyúk álfa! a

hogyh
m éd

meztettek ó lehetetlen volt v 6’na
én áitai jönni.

rol meg íziintek
Esie tájban m 
gyű ropogáso

ná a* k
nemien ar ?

Moguntziának mostani környíiláilásairól, kö
vetkezendő túdósitást olvasunk a ’ Frankfurti leve
lekben : JSov, j2 ikén, a ’ varas korul való minden 
sanszaikból, ke menő yen kezdetiek a ’ Frantziák , 
mind nagyobb,  mind apróbb fegyvereikből lö v ő ' 
dözni, úgy annyira, hogy dél elölt u  óra tájban ki 
kellett a* tartalék seregeknek rukkolni. —  Az ostro- 
moltattak kiváltképen íz. kerefzt eiien intézték ágyú

egy battsíkú kerítésenlövéseiket, holott 
riájok volt a ’ Fraotziákoak

t ú 1

a fő kórmányozó vezér
jelent Moguntziában

D élben
hertzes

maga
is m

0

Kerné ny
i . ho

meg y a$1
*

y
a

g y  u z 
töltésekre

k
i  Uak knak p

L utsoltatva, 
refzéllyen
templomoknak tornyaiba menői ,

*> * r* C <» ]Q

5
4* | J?

ok
O V se m  ̂«•

hanem ki
gy a

elessen foly
ellenkezőt, fog

k műnk
k ed

i m * k
minden

ikiiltas ne
Énnekfeíette
minden tsűt
pintzéknek

*5 pátzá mérettetik a J hátúi só 
az is meg vagyon paranfsoiva , nogy

y váiafz'
po

k és házak k d a
ajtaira és ablakjaira nedves gan.*jt hord

ás nagy vízzel tőit kádakat ’s hordókat
Mind vas aro-

janak
helyheztessenek az uttzákra. 
soknak és más kereskedőknek meg vagyon pa 
tsolva, hogy 24 óra el forgása alatt,  minden 
jók lévő puskaport vigyék be a ’ katona mag 
aum ba, holott azoknak árra le fog fizettetni.

ái

Frigyes Belgyiom

A 5 Bétsi diártom azt befzélli JSimwdgennek 
környülállásairől , hogy az ott vóít őrizet már 
capitulatióba botsátkozott a ’ Frantzíákkal, a* mi
dőn a* helytartó fejedelem maga is oda bé men



*yvén, a’ várascak fel adattatását meg akadályoz 
tatta, a’ már ki költözött seregeket viílza hivat
ta , és az ostromló ellenségre való ki tsapást pa-
rantsolta. Mivel pedig ez által sem érhette 
fel tett tzéllyát , sőt meg erősebben lövöldözték 
amazok rmod a ’ v á ra s t , mind a ’ hidját ,
kéntelea volt a ’ katonai őrizet Nov. &-ik napját 
meg előzött éjjel azt oda hagyni, a’ midőn egy 
hollandiai hataÜioo , és az egéfz arriere garde *
az az * az uíói menő sereg, fogságba estenek.

Oct. 31 * i k é n l e  Maire Fraotzia Generálnak 
fia, és adjutánsa egy trombitással be mentek Bréda 
városába , hanem egy óra múlván ismét ki men* 
tek onnan. Mitsoda követségben mentenek lé* 
gyen oda be , ki nem hirdettette a 1 várnak kór- 
m á o y o zó ja ; de töbnire úgy vélekednek a’ béna 
v á ló k ,  hogy a* nevezett Fr. Generál fel kérette 
volna a ’ várast.

Nov. első napján Símsterdámban egynéhány 
ládák arestáítattak le*, mellyekben 24 ezer kések 
találtattak , és egyenesen a’ váras palotájába v i
tettek bé. —  A ’ minap meg fogattatott lakosok, 
már egynéhány ízben kérdőre vonattak. —  Űan« 
delot Fr. Generál tromfot írom fai akarván v i fiz a 
ütni, Herzogenbuschban, egynéhány nevezetes és
az Órániai házhoz igen hív lakosokat el fogatra* 
tott ,  és azt mondotta, hogy a" mint fog az sím* 
sterdarni magistratus amazokkal' bánni, úgy fog
ö is ezekkel. —

H e l v é t z i a .
#

Genevában nyóltz fzemélij lövettetett agvoa 
azok k ö zzü l , a ’ kik azon Köz társaságnak Fr*n- 
tzia orfzággal való égyesifését sürgették. —  Még 
aiost sints vége az ott való nagy contributióoak ,
nielly ha tökélletességre vitettetih, to mii ió liv-
rára fog menni, és még most sem tudatik , rai- 
tsoda végre fog tordittatoi. A  gazdag ansiocia-



•#

tak 40, a ’ közép sorsfiak 20, a ’  patrióták pedig
tsak 4et fizetnek 100 -tóh —  Néhány gazdag ia- 
kosok 100 ezer tallér bírságra is bűntetteitek. —  
Soulavie ott tartózkodott Fr. ágensnek gonofz ma- 
ea viselete közönséges bizodalmatlanságot indi 
tott a ’ Helvétusokban.

4

\

Egynéhány vidékjeiben Helvétziának nagyon 
fel hágott a ’ fekvő jófzágoknak az árra. A ’ hely- 
gégéknek bírái,  és prédikátorok, a* kik fize
téseiket leg inkább, a ’ főid terméséből vették,  
igen fzerentsések ez által. —  A ’ melly parocnia 
a* revolutió előtt 500 forintot vitt bé efztendeig, 
már most 8 900 sőt több forintot is bé vifzeo.
_ Azáltal  menő kereskédés, rendkívül n a g y ,  és
minden cantonokban ugyan , de kiváltképen a’ 
Bernaiban nagyon meg gazdagodtak a ’ lakosok. 
—  Friburgban 6000 , Solotfiúmban 4000 , Bernáhan 
9000, Konst ántziáb an 7000 emigránsok tartózkod
nak. —  A’ Lyoni fabrikánsok ismét viíFza térnek 
hazájokba, nemtsak fzabadtságot, hanem h iv a 
talt is vévén, de kiváltképen azon okból i s ,  mi
vel a* Konstantzidban lévő nemes Frantziák,  kik
nek feleségeik elég munkát találtának nállok 9 
sok boíTzuságot okoztak nékiek.

«f 0

Harmadfzori .

Bihar Vármegyében, S z e k e ly h id , és Dió-
fzegh uradalmak réfzéröl , Let a nevű helységbe», 
jó hizott sertések , mintegy 250 darab , most fo y ó  
efztendőben esendő D cembernek 12 ik napján li* 
citatió, avagy kótyavetye által el fognak adat- 
tárni; azért a ’ kinek kedve lejénd jó hizott ser
téseknek vételére, ne terheltessen a ’ meg irt idő
ben, és helységben meg jelenni.

D . D . ÓV




